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Forord
Udarbejdelsen af et Historisk Atlas over Danmark blev på initiativ af professor Svend Ellehøj 
første gang drøftet mere indgående på det danske historikermøde i Odense i februar 1969. Landsar
kivar Sune Dalgård udtalte under diskussionen, ‘at kort over landets administrative inddeling på 
forskellige tidspunkter må være noget af det mest påkrævende, både med henblik på praktisk brug 
i forskellige institutioner og som udgangspunkt for andre tematiske kort’.

Begge disse hovedpunkter har været målet for fremstillingen af dette atlas, hvis tilblivelseshisto
rie her kort skal skitseres, medens der henvises til tekstbindet for en mere udførlig redegørelse for 
værkets indhold og praktiske anvendelse.

Med støtte fra Statens Humanistiske Forskningsråd blev der ved Historisk Institut ved Køben
havns Universitet iværksat et »pilotprojekt« i 1976-77, der skulle undersøge mulighederne for 
at lave et atlas over den administrative inddelings historie konkretiseret ved en undersøgelse af 
forholdene på Falster. Arbejdet blev udført af stud. mag. Frank Allan Rasmussen og stud. mag. 
Niels Haagen Nielsen og ledet af undertegnede. På baggrund af den udarbejdede rapport over 
forsøget vedtog Statens Humanistiske Forskningsråd i maj 1979 at gøre arbejdet med et dansk 
historisk atlas til et såkaldt »rådsinitiativ« og nedsatte en styringsgruppe til at varetage projektets 
ledelse. Styringsgruppen kom til at bestå af folketingsbibliotekar Kristian Hvidt (formand), rektor 
Jacob Appel, professor Svend Ellehøj, professor Viggo Hansen, rigsantikvar Olaf Olsen, professor 
Niels Steensgaard og statskartograf Werner M. Gertsen.

I løbet af de første møder i styringsgruppen blev det klart, at det var nødvendigt at dele projektet 
i 2 afdelinger, hvoraf den ene skulle varetage fremstillingen af et generelt historisk atlas over Dan
mark, medens den anden skulle koncentrere arbejdet om et atlas over Danmarks administrative 
inddeling efter 1660.

I samråd med styringsgruppen blev i den følgende tid udarbejdet rammerne for et administra
tionshistorisk atlas. Det praktiske arbejde med udarbejdelsen af kort-manuskripter blev for 
størstedelens vedkommende udført af stud.mag.-erne: Frank Allan Rasmussen, Erik Juul Hansen, 
Niels Christensen og Michael Kræmmer. Det er ikke mindst resultatet af deres indsats, der hermed 
publiceres, og jeg vil gerne give udtryk for min taknemmelighed for et langvarigt og harmonisk 
samarbejde om et projekt, hvori mange elementer har skullet udvikles helt fra grunden uden nogen 
forlæg at støtte sig til.

Matrikeldirektoratet var i projektets første år hovedarbejdspladsen, idet der her blev fremstillet 
de grundlæggende kort over ejerlav og sogne omkring 1820 på basis af matrikelkortene. Direktora
tet var overordentlig positiv overfor projektet og stillede generøst arbejdsværelser og inventar til 
rådighed for arbejdsgruppen. En særlig tak skal i den forbindelse rettes til arkivar Hans Ejnar 
Jensen for utrættelig hjælp og en særdeles sagkyndig assistance i alle projektets faser.

Den tekniske fremstilling afkortene er sket ved Geodætisk Instituts Tematiske Sektion. Der har 
været et meget snævert og effektivt samarbejde mellem arbejdsgruppen og medarbejderne ved 
sektionen, og specielt har litograferne S. H. Ørving og C. Beck Sørensen udført et særdeles omfatten
de og omhyggeligt arbejde med rentegning og gravure af manuskriptkort, der bestemt ikke altid 
har været lige lette at gå til.

En personlig tak skal jeg endvidere rette til kartograf Kjeld Burmester, der har stået for hele den 
tekniske planlægning af projektet. Det har for mig været yderst lærerigt at opleve en virkelig 
professionel produktionsplanlægning fra den første famlende streg på kortet over Lunde herred 
og til afsendelsen af de færdige kort til trykkeriet. Utallige er de situationer, hvor kartografen har 
måttet arbejde i dagevis på at tilfredsstille historikerens vagt formulerede og upræcise ønsker til 
kortene, men takket være stor velvilje og interesse for sagen er det hver gang lykkedes.

Størstedelen af arbejdet med manuskriptkortene er udført på Historisk Institut ved Københavns 
Universitet. Jeg skylder medarbejderne ved instituttet megen tak for hjælp og opbakning bag 
projektet, hvilket også gælder Institut for Navneforskning, hvis omfattende kortsamling og ud
skrifter af markbøgeme har været flittigt brugt i forbindelse med udarbejdelsen af grundkort 1682/ 
83.

En særlig tak skal jeg rette til assistent Jytte Skytte, der har stået for den økonomiske forvaltning 
af projektet og til kontorelev Jane Johannesen samt assistent Bodil Brodersen, der har udarbejdet 
en del af registeret.

Atlas over Danmarks administrative inddeling er blevet til gennem en række år, og langfra alle 
elementer i atlasset har kunnet planlægges ordentligt fra projektets start, men har måttet tillempes 
de økonomiske, kartografiske og kildemæssige muligheder. Derfor er der utvivlsomt fejl og mang
ler ved dette atlas, som jeg påtager mig det fulde ansvar for. Blot må jeg bede om, at brugerne af 
atlasset i så vid udstrækning som mulig gør mig opmærksom på sådanne fejl, således at rettelser 
kan blive offentliggjort, inden de »gror fast«.

Karl-Erik Frandsen
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AFSNIT I
Grundkort 1:150000

En nærmere redegørelse for fremstillingen af grundkortene er givet i atlassets tekstbind. Samme 
sted er anført oplysninger vedr. de på kortene markerede noter.

Til grundkortene i afsnit I er udarbejdet et ejerlavs-register med henvisning til de enkelte kort. 
Dette register er trykt bagest i tekstbindet.

Bladinddeling

Signaturforklaring

Kyst, vandløb • BOGENSE Købstad

Herredsgrænse O GELSTED Sogneby

Sognegrænse O Ullerup Landsby

Ejerlavsgrænse * RØRUP Enligtliggende sognekirke

Skov ■ Rugård Hovedgård
° Blåholmsgård Hovedgårdsparcel

Eng og mose D Havgård Enkeltgård

Hede O Ubenævnt enkeltgård
® ØSTRUP Landsby med hovedgård

Klit og indsande 3 Note
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Afsnit II
Administrative kort

Atlassets tematiske del indeholder 27 kort, der viser de forskellige former for administrative ind
delinger på varierende tidspunkter.

Som kortgrundlag for disse tematiske kort er først og fremmest anvendt de i afsnit I publicerede 
grundkort fra 1682/83 og 1820. Disse er blevet forenklet, sammensat og reduceret til målestoksfor
holdet 1:320.000 og 1:500.000. Disse to målestoksforhold er valgt ud fra det dobbelte ønske om på 
én gang at tillade brugerne at få et overblik over de administrative funktioners geografiske udbre
delse og samtidig at aflæse den enkelte lokalitets administrative tilhørsforhold. Det sidste har dog 
kun kunnet gennemføres på sogneniveau, således at det er nødvendigt at konsultere grundkortene 
(evt. via registeret) for at fastslå det enkelte ejerlavs tilknytning til en administrativ enhed.

For at kunne holde atlasbindet indenfor et rimeligt format har det været nødvendigt at dele de 
enkelte kort i 2 eller 4 blade (ét eller to opslag) med en mindre overlapning i Jylland, men dette er 
beklageligvis gået ud over overskueligheden.

Til tematiske kort, der omhandler administrative forhold i dette århundrede er som kortgrund
lag anvendt Geodætisk Instituts sogne- og kommunekort fra forskellige år. Ved kort 27 (valgkredse 
i København) er anvendt et moderne topografisk kort som grundlag.

Det skal endelig bemærkes, at på hver enkelt tematisk kort er kortgrundlaget gengivet med sort 
tryk, medens de relevante administrative grænser, navne m. v. er trykt med rød farve. I visse tilfælde, 
hvor grundkortenes enheder (sogne-herreder) ikke svarer til situationen på det tidspunkt, som 
kortet skal illustrere, er sådanne ændringer i grundkortene ligeledes gengivet med rødt.
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Valgkredse i København 27






